

CÂMARA MUNICIPAL DE FLORESTA

CASA BENÍCIO FERRAZ

Aprovedo por 8 X

- Presidents

REQUERIMENTO Nº 15/2008.

Senhor Presidente Senhores Vereadores:

Requeremos à Mesa, ouvido o Plenário e satisfeitas as exigências ditadas pelo Regimento Interno desta Casa, seja formulado VOTO DE PESAR à família Souza Ferraz, pelo falecimento de João de Souza Ferraz no dia 27 de julho do ano fluente, na cidade do Recife onde estava residindo e sepultado no jazigo da família na Vila de Nazaré do Pico do nosso Município.

JUSTIFICATIVA

João de Souza Ferraz, Joãozinho Flor como era conhecido, - era o mais autêntico e intransigente cultor das tradições de intrepidez, coragem e lealdade dos bravos combatentes do banditismo nascidos na Vila de Nazaré do nosso Município. Filho de Manoel de Souza Ferraz, militar de escol, herói das campanhas contra o bando de Lampião, ex-prefeito de Floresta, e de Dona Maria de Lourdes Freire Ferraz, deles herdou o temperamento, o amor às coisas do espírito, a educação, a perfeita noção do moralmente correto e o amor incondicional à terra que o viu nascer: Nazaré. Como filho de um militar de carreira, viu-se, na juventude, obrigado a residir em várias cidades do Estado e também na capital. Mas na hora de escolher uma mulher para ser a sua esposa, a companheira de toda uma vida, a mãe dos seus filhos, veio buscar uma jovem conterrânea de Nazaré: Maria do Carmo Novaes de Souza Ferraz. Fez-se funcionário público atrelando-se as atividades agro-pastoris da Secretaria de Agricultura em nossa cidade e em nosso Município. Depois, fez parte do grupo de profissionais que integraram o Projeto Sertanejo, proporcionando com a sua habilidade no trato com as pessoas simples, uma grande contribuição ao desenvolvimento da produção rural.

Chamado a servir diretamente à municipalidade, não se subtraiu ao chamamento dos amigos, e foi, por duas vezes, exercitando a sua vocação de líder, vereador de Floresta. No seu segundo mandato presidiu com muita honra e brilho a Casa do Povo florestano.

A morte de João de Souza Ferraz é uma lamentável defecção na paisagem humana da vila de Nazaré e de Floresta.



CÂMARA MUNICIPAL DE FLORESTA CASA BENÍCIO FERRAZ

Pelos serviços prestados à nossa terra por Joãozinho Flor, e pelas muitas amizades que fez e cultivou até ser chamado para o andar superior da existência, a par de ter sido vereador e Presidente desta Casa de tantas tradições políticas, familiares, de solidariedade e fraternidade, é que propomos a formulação de VOTOS DE PESAR pela Câmara Municipal de Floresta à família enlutada nas pessoas da viúva de Joãozinho Flor e de suas filhas Deborah e Maria de Fátima, e do seu neto Charles Artur.

Da decisão do Plenário dê-se conhecimento à viúva, D. Maria do Carmo e filhas, na cidade do Recife; ao Sr. George Ferraz em Serra Talhada; ao Sr. Valdemar Ferraz na Bahia e à jornalista e escritora Marilourdes Ferraz na cidade do Recife.

Sala das Reuniões, 07 de agosto de 2008.

João Bérto de Sá Vereador

Maria da Conceição Novaes de Souza Lira

Vereadora

Fávio Lúcio de Sa Ferraz

Vergador

Alberto Carlos de Souza

Vereador

Adailto Nunes

Vereador

zio Feitosa

Vereador

Gilberto Quirino de Sá

Vereador

Maria Auxiliadora Marquim Nogueira Cornélio

Vereadora

Murilo Alexandre de Almeida

Vereador